

**PYTANIE:**

Czy w okresie trwałości projektu, tj. utrzymania nowych miejsc wychowania przedszkolnego w przypadku placówki prywatnej opłaty dla rodziców mogą wzrosnąć?

**ODPOWIEDŹ:**

Tak, o ile taka informacja została zawarta we wniosku o dofinansowanie oraz o ile nie spowoduje to ograniczenia wsparcia dla osób najbardziej potrzebujących tego typu wsparcia.

**PYTANIE:**

Czy dostosowanie pomieszczeń to również postawienie ścianek działowych, jak i zagospodarowanie, urządzenie wnętrz tj. kuchni, toalety? Prace te są dostosowane odpowiednio do potrzeb oraz obejmują przystosowanie pomieszczenia do spełnienia funkcji, którą to pomieszczenie będzie spełniało w projekcie.

**ODPOWIEDŹ:**

Zgodnie z *Wytycznymi w zakresie realizacji przedsięwzięć z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego w obszarze edukacji na lata 2014-2020* w ramach projektów ukierunkowanych na tworzenie nowych miejsc wychowania przedszkolnego możliwe są działania obejmujące m.in. następujące kategorie wydatków:

- i) dostosowanie/adaptacja pomieszczeń, w tym m. in. do wymogów budowlanych, sanitarno-higienicznych, zgodnie z koncepcją uniwersalnego projektowania;
- ii) modernizacja istniejącej bazy przedszkolnej;

W związku z powyższym, jeśli planowane w projekcie działania są niezbędne przy tworzeniu nowych miejsc przedszkolnych, mogą zostać uznane za element dostosowania/adaptacji czy modernizacji istniejącej bazy przedszkolnej.

**PYTANIE:**

W związku z możliwością zaliczenia do wkładu własnego wydatków ponoszonych w ramach przystosowania pomieszczeń przedszkola proszę o informację czy wydatki te należy objąć we wniosku cross-financingiem. Poziom cross-financingu wynosi 10 % pozwoli nam jedynie na ujęcie części wydatków we wniosku. Dlatego też pozostałe koszty związane z przystosowaniem chcielibyśmy ująć w ramach wkładu własnego wnioskodawcy. Pytanie czy jest to możliwe i czy nie podniesie nam poziomu cross-financingu.

**ODPOWIEDŹ:**

Zgodnie z *Wytycznymi w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020*, cross financing w projektach współfinansowanych z EFS może dotyczyć wyłącznie:

- zakupu nieruchomości
- zakupu infrastruktury rozumianej jako elementy nieprzenośne, na stałe przytwierdzone do nieruchomości np. wykonanie podjazdu do budynku, zainstalowanie windy w budynku

- dostosowania lub adaptacji (prace remontowo-wykończeniowe) budynków i pomieszczeń.

Jeśli planowane prace związane z przystosowaniem pomieszczeń przedszkola będą spełniały definicję cross-financingu, wtedy należy wykazać je we wniosku jako cross-financing. Wkład własny, jeśli wnoszony jest w ramach cross-financingu, wpływa na jego poziom i w przypadku przekroczenia limitu 10% będą stanowiły wydatki niekwalifikowane w projekcie.

**PYTANIE:**

Czy obowiązują limity procentowe dla kosztów szkoleń/kursów dla nauczycieli?

**ODPOWIEDŹ:**

Regulamin konkursu nie określa limitów procentowych dla kosztów szkoleń/kursów skierowanych do nauczycieli.

**PYTANIE:**

Czy jeśli w konkursie 10.1.1 zostaną zorganizowane dodatkowe i specjalistyczne zajęcia dla dzieci z niepełnosprawnościami, to czy można zajęciami objąć pozostałe dzieci, bez konieczności zwiększenia liczby miejsc w przedszkolu? Czy zajęcia dla pozostałych dzieci byłyby wówczas możliwe jedynie w grupach integracyjnych, czy również dla pozostałych grup, w których nie ma dzieci z niepełnosprawnościami?

**ODPOWIEDŹ:**

Realizacja projektu bez typu 10.1.A jest możliwa tylko dla dzieci z niepełnosprawnościami. Limit 30% dotyczy sytuacji, gdy tworzone są nowe miejsca przedszkolne i jednocześnie prowadzi się dodatkowe zajęcia dla dzieci, wtedy kwota wydatków na realizację zajęć dodatkowych może stanowić nie więcej niż 30% kosztów bezpośrednich projektu. Limitu nie stosuje się w zakresie dodatkowej oferty edukacyjnej dla dzieci z niepełnosprawnościami. Wsparcie dla dzieci z niepełnosprawnością musi być wsparciem wiodącym, dominującym w projekcie zarówno merytorycznie jak finansowo. Wsparcie dla pozostałych dzieci byłoby możliwe jedynie w grupach integracyjnych.

**PYTANIE:**

Czy opinia rzeczoznawcy będzie traktowana jako koszt pośredni?

**ODPOWIEDŹ:**

Jeżeli opinia rzeczoznawcy jest wymagana w związku z koniecznością wyceny wkładu niepieniężnego, to taki wydatek jest kwalifikowany. Należy go ująć w kosztach pośrednich

**PYTANIE:**

Czy ubezpieczenie dzieci przedszkolnych i ich wyżywienie jest wydatkiem kwalifikowalnym?

**ODPOWIEDŹ:**

Zgodnie z *Wytycznymi w zakresie realizacji przedsięwzięć z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego w obszarze edukacji na lata 2014-2020* w ramach projektów ukierunkowanych na

tworzenie nowych miejsc wychowania przedszkolnego możliwe są działania obejmujące m.in. następujące kategorie wydatków:

- i) dostosowanie/adaptacja pomieszczeń, w tym m. in. do wymogów budowlanych, sanitarno-higienicznych, zgodnie z koncepcją uniwersalnego projektowania;
- ii) modernizacja istniejącej bazy przedszkolnej;
- iii) zakup i montaż wyposażenia, w tym m. in. mebli, wyposażenia wypoczynkowego, sprzętu TIK, oprogramowania, itp.;
- iv) zakup pomocy dydaktycznych, specjalistycznego sprzętu lub narzędzi dostosowanych do rozpoznawania potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci, wspomagania rozwoju i prowadzenia terapii dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, ze szczególnym uwzględnieniem tych pomocy dydaktycznych, sprzętu i narzędzi, które są zgodne z koncepcją uniwersalnego projektowania;
- v) budowa, wyposażenie i montaż placu zabaw wraz z bezpieczną nawierzchnią i ogrodzeniem;
- vi) modyfikacja przestrzeni wspierająca rozwój psychoruchowy i poznawczy dzieci;
- vii) zapewnienie bieżącego funkcjonowania utworzonego miejsca wychowania przedszkolnego, z zastrzeżeniem pkt 11, w tym: koszty wynagrodzenia nauczycieli i personelu zatrudnionego w OWP, koszty żywienia dzieci;
- viii) inne wydatki, o ile są niezbędne do uczestnictwa konkretnego dziecka w wychowaniu przedszkolnym oraz prawidłowego funkcjonowania OWP.

Zgodnie z powyższym, koszty żywienia dzieci są wydatkami kwalifikowanymi. Ubezpieczenie dzieci może być uznane za wydatek kwalifikowany tylko wtedy gdy jest to wydatek niezbędny w projekcie (wynika z przepisów prawa).